



# RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

## Paraksta sadarbības līgumu ar Baltkrievijas Republikas Vitebskas apgabala Glubokoje rajona padomi

24. janvārī Riebiņu novada domes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns un Baltkrievijas Republikas Vitebskas apgabala Glubokoje rajona deputātu padomes priekšsēdētāja Valentīna Semčonoka parakstīja sadarbības līgumu starp Riebiņu novada domi un Baltkrievijas Republikas Vitebskas apgabala Glubokoje rajona padomi.

Līguma ietvaros turpmākās sadarbības stiprināšanas nolūkos abas puses apņemas saistības par pasākumu organizēšanu kultūr-ekonomisko sakaru attīstībai starp abām pašvaldībām ekonomikas, vietējās pārvaldes, veselības aizsardzības, lauksaimniecības, kultūras un izglītības jomā, kā arī sportā un tūrismā.

Ekonomikas jomā paredzēts sadarbības ceļā veicināt divpusēju lietišķu kontaktu nodibināšanu starp biznesa un uzņēmumu pārstāvjiem ražošanas, pakalpojumu sniegšanas un tirdzniecības jomā, kā arī radīt iespēju pusēm slēgt

saimnieciskos, tirdzniecības un cita veida līgumus atbilstoši spēkā esošajiem starptautiskajiem un normatīvi tiesiskajiem aktiem. Tāpat abas puses plāno sadarboties Eiropas Savienības fondu projektu realizācijas jomā.

Vietējās pārvaldes, veselības aizsardzības un lauksaimniecības jomā paredzēts organizēt pieredzes apmaiņas braucienus pašvaldības speciālistiem, pašvaldības iestāžu darbiniekiem un nodarbinātajiem izglītības, veselības aizsardzības un lauksaimniecības jomā, bet kultūras jomā – īstenot sadarbību mākslinieciskajā pašdarbībā, organizēt mākslas, vēstures un tehnisko izstāžu apmaiņu un kopīgus kultūras pasākumus. Tikmēr izglītības, sporta un tūrisma sadarbības ietvaros paredzēts veicināt pieredzes apmaiņu starp pašvaldībām izglītības jomā, piedalīties sadarbības partneru organizētajos pasākumos izglītības un sporta jomā, kā arī veidot kopīgus tūrisma projektus.



Riebiņu novada domes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns un Baltkrievijas Republikas Vitebskas apgabala Glubokoje rajona deputātu padomes priekšsēdētāja Valentīna Semčonoka paraksta sadarbības līgumu starp pašvaldībām.

## Tautas skaitīšana 2011. gadā

2011. gada tautas skaitīšana Latvijā notiks no 2011. gada 1. marta līdz 31. maijam un būs pirmā tautas skaitīšana pēc Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā (ES) un darbaspēka brīvas kustības ES ierobežojumu atcelšanas. Iepriekšējā tautas skaitīšana mūsu valstī veikta 2000. gadā, un tā bija pirmā pēc Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas.

Tautas skaitīšanas mērķis ir iegūt detalizētu priekšstatu par iedzīvotāju skaitu, sastāvu, nodarbošanos, migrāciju, kā arī par iedzīvotāju mājokļiem. Iegūtie dati ir nozīmīgs informācijas avots tautsaimniecības stratēģiskajai plānošanai, ekonomiskās, sociālās un vides politikas veidošanai, reģionālajai un infrastruktūras plānošanai,

zinātnisko pētījumu veikšanai, kā arī sabiedrības informēšanai par demogrāfisko situāciju valstī, dzīves līmeņa, mājokļu, izglītības un citiem jautājumiem.

Pirmo reizi Latvijas tautas skaitīšanas praksē iedzīvotājiem no 2011. gada 1. līdz 10. martam tiks dota unikāla un ērta iespēja aizpildīt tautas skaitīšanas anketas tiešsaistes režīmā internetā savās mājās, bibliotēkās, mācību iestādēs vai citur, kur ir pieejams internets. Aizpildīšana būs iespējama, izmantojot, pirmkārt, savas internetbankas identifikatorus, otrkārt, personas pases datus un personas kodu, treškārt, e-parakstu. Būs iespējams arī aizpildīt anketas internetā par pārējiem ģimenes locekļiem, ja ir zināmi to personas kodi, kā arī, ja viņi

jums ir uzticējuši to darīt.

No 2011. gada 17. marta līdz 31. maijam savu darbu uzsāks tautas skaitītāji, kuri tos iedzīvotājus, kuri nebūs aizpildījuši anketas internetā, apmeklēs dzīvesvietā un veiks iedzīvotāju aptauju, ievadot datus portatīvajos datoros. Tautas skaitītāji uzrādīs apliecinību ar foto un apmeklēs mājvietas laikā no plkst. 7 rītā līdz plkst. 21 vakarā.

Atbilstoši likumos noteiktajam prasībām 2011. gada tautas skaitīšanas laikā iegūtajai informācijai tiks nodrošināta individuālo statistisko datu konfidencialitāte par katru personu un mājsaimniecību.

Mājas lapā [www.tautasskaitisana.lv](http://www.tautasskaitisana.lv) atrodama saite uz tautas skaitīšanas anketu, kā arī informācija par tautas skai-

tīšanas procesu. Izmantojiet iespēju un aizpildiet anketu internetā, jo tā ir vieglāk, ātrāk un ērtāk!

Preiļu reģionā (Preiļu, Livānu, Vārkavas un Riebiņu novadi) tautas skaitīšana tiks uzticēta 35 tautas skaitītājiem. Gadījumā, ja tautas skaitītājs jūs nesastaps dzīvesvietā vai arī apmeklējuma laiks jums nebūs pieņemams, tautas skaitītājs ar jums sazināsies un apmeklēs jūsu mājsaimniecību vēlreiz. Aicinām iedzīvotājus būt atsaucīgiem un izturēties ar cieņu pret tautas skaitītāju darbu.

Kontaktinformācija: TS Preiļu reģionālā vadītāja V.Jakimova, mob. 25620186, e-pasts [ts.preili@gfk.lv](mailto:ts.preili@gfk.lv), TS Preiļu reģiona vadītāja asistente J.Dekterjova, mob. 25496727, e-pasts [TS\\_preili@csb.gov.lv](mailto:TS_preili@csb.gov.lv).

## Novadā pieaudzis laulību skaits, demogrāfiskā situācija aizvien negatīva

2011. gads dzimtsarakstu nodaļām ir liels jubilejas gads. Latvijas Satversmes Sapulces III sesija 1921. gada 18. februārī pēc Valsts Prezidenta Jāņa Čakstes ierosinājuma pieņēma likumu "Par civilstāvokļa aktu reģistrāciju Latvijā". Pamatojoties uz minēto likumu, Latvijā izveidoja dzimtsarakstu nodaļas, kas šogad svin savu 90. gadskārtu.

Aizvadītajā, 2010. gadā Riebiņu novadā piedzimuši 24 bērni – 13 zēni un 11 meitenes. 10 bērni savās ģimenēs ir pirmie bērni, pieci – otrie bērni, 12 bērni dzimuši ģimenēs, kurās jau aug trīs un vairāk brāļi un māsas, tajā skaitā viens bērniņš dzimis kā devītais bērns ģimenē.

Vecāki saviem bērniem šogad devuši vārdus: novadā aug meitenes Galina, Maija, Beāte, Jelizaveta, Vita, Kristiāna, Tatjana, Kristīne, Viktorija, Jekaterina, Līva, un

zēni – Arvis, Ilja, Ainis, Romans, Adriāns, Renārs, Nikolajs, Lauris, Emils, Kristaps, Lauris, Toms un Dāvis.

2010. gadā reģistrētas 30 laulības, svinētas četras zelta un septiņas sudraba jubilejas pāriem, kuri laulībā nodzīvojuši 50 un 25 gadus.

2010. gadā miruši 138 cilvēki, tajā skaitā 61 vīrietis un 67 sievietes, 114 pensijas vecuma cilvēki, 96 latvieši un 42 citas tautības. Mirušo iedzīvotāju vidējais vecums – 73 gadi, vīriešiem 68 gadi, bet sievietēm – 78 gadi.

Dzimtsarakstu nodaļā par mirušo cilvēku rakstām ne tikai viņa vārdu, uzvārdu un personas kodu, bet arī daudzas citas svarīgas ziņas. Būtiski, ka nepieciešams precīzi aizpildīt katru reģistra ailīti, tā sakārtojot ne tikai vēsturiskus dokumentus, bet arī dodot precīzas ziņas dzimtu vēstures pētniekiem.

Bēres vienmēr ir skumjš un traģisks

notikums ģimenei, kas saistīts ne tikai ar sērām, bet arī ar izdevumiem. Novada dome palīdz ar pabalstu – šobrīd tas ir astoņdesmit latu. Tāpat valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā tiek izmaksāti pabalsti, tajā skaitā vienreizējs pabalsts mirušā laulātajam pensionāram. Tiesības uz šo pabalstu ir tikai tad, ja miršanas dienā pensijas saņēmējs ir bijis reģistrētā laulībā un miršanas dienā laulātais ir bijis pensijas saņēmējs. Sociālās apdrošināšanas aģentūra pabalstu pārskaita uz klienta norādīto banku, tāpēc līdzīti citiem dokumentiem nepieciešams uzrādīt arī bankas konta numuru.

Arī šogad, līdztekus likumā noteiktajiem darba pienākumiem, plānojam rīkot kāzu jubilejas esošo līdzekļu ietvaros, aicinot jubilārus iepriekš pieteikties Riebiņu novada domē.

M.Litauniece  
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

**26. februārī  
aicinām absolventus,  
bijušos pedagogus  
un darbiniekus  
uz vidusskolas  
35 gadu SALIDOJUMU.**

**Pasākuma norise:**  
16.00 – reģistrācija,  
17.00 – svinīgais pasākums,  
20.00 – saviesīgs vakars ar  
grupu „Ginc & ES”.

*Dalības maksa Ls 1.*

Riebiņu vidusskolas  
kollektīvs

# Piekto reizi Galēnos noritēja Robertam Mūkam (Avenam) veltītais Latvijas skolu jaunatnes radošo darbu konkurss

Janvāris Galēnos pait Roberta Mūka (Avena) zīmē. Lai saglabātu, pētītu un popularizētu Roberta Mūka piemiņu un literāro mantojumu, ik gadus Galēnu kultūrvēstures biedrība, Galēnu pamatskola un Riebiņu novada dome izsludina Vislatvijas skolu jaunatnes radošo darbu konkursu, kura noslēguma pasākums notiek janvārī. Šogad tas bija 14. janvārī – Roberta Mūka dzimšanas un vārda dienā.

Kopumā konkursam tika iesniegti 217 jaunrades darbi no 49 Latvijas skolām. Tie tika vērtēti četrās vecuma grupās. 1 – 4. klašu grupā 1. vieta tika piešķirta Rožupes pamatskolas skolniecei Evitai Pastarei (skolotāja Inga Kūkusiļņa), 2. vieta – Galēnu pamatskolas audzēknim Rinaldam Tumānam (sk. Elza Leimane), 3. vieta – Brāļu Skrindu Atašienes vidusskolas skolniecei Diānai Gabranovai (sk. Sandra Kaleinikova).

5. – 7. klašu grupā 1. vietu ieguva Rencēnu pamatskolas skolniece Laura Sirmule (sk. Inese Birzkope) un Dravnieku pamatskolas skolniece Evita Broka (sk. Anita Betlere), 2. vietu ieguva Rencēnu pamatskolas skolniece Marīta Irbe un Lāsma Brauķe (sk. Inese Birzkope), 3. vietu ieguva Galēnu pamatskolas skolniece Zaiga Rubene (sk. Inga Elste) un Varakļānu vidusskolas audzēknis Kaspars Eiduks (sk. Aija Brizga).

8. – 9. klašu grupā 1. vieta Rencēnu pamatskolas skolniecei Kristeram Zariņam (sk. Inese Birzkope), 2. vieta Siguldas

Valsts ģimnāzijas skolniecei Sigītai Zvejnieci (sk. Iveta Celmiņa) un Ērgļu vidusskolas audzēknei Martai Suveizdai (sk. Mārite Breikša), 3. vieta Iecavas vidusskolas skolniecei Lūcijai Peiperai (sk. Maruta Lasmane).

10. – 12. klašu grupā 1. vieta Vecpiebalgas vidusskolas skolniecei Ievai Vāverei (sk. Ilona Strelkova), 2. vieta Jaungulbenes arodvidusskolas audzēknei Ilvai Laivīniecei (sk. Sanita Puriņa), 3. vieta Kārsavas vidusskolas skolniecei Diānai Orlovskai (sk. Līga Rundāne) un Cēsu Valsts ģimnāzijas audzēknim Emilam Lukjanskim (sk. Mirdza Lībiete).

Konkurss šogad notika 5. reizi, un katru gadu jaunrades darbus lasa un izvērtē Rēzeknes Augstskolas žūrija. Šogad īpašās Rēzeknes Augstskolas balvas, ko pasniedza augstskolas studiju prorektore Angelika Juško-Štekele, saņēma Varakļānu vidusskolas audzēknes Ieva Garanča, Māra Uzuliņa un Dagnija Vecstaudža, Salaspils 1. vidusskolas skolniece Jana Kolbina, Ērgļu vidusskolas skolniece Marta Suveizda, Siļukalna pamatskolas skolniece Laima Eriņa, Priekuļu pamatskolas skolniece Sintija Kozule, Dravnieku pamatskolas skolniece Evita Broka, Rencēnu pamatskolas audzēkņi Lāsma Brauķe un Kristers Zariņš, Galēnu pamatskolas skolnieks Rinalds Tumāns, Kārsavas vidusskolas skolniece Kitija Ivolāne un Aglonas internātvīdusskolas skolniece Laura Valaine.

Katru gadu bijušā Preiļu rajona skolēnu darbus izvērtē un savas simpātiju balvas piešķir arī Preiļu NVO un biedrība "Preiļu rajona



Atzinīgu vērtējumu par bērnu iesniegtajiem radošajiem darbiem izteica Rēzeknes Augstskolas studiju prorektore Angelika Juško-Štekele.

partnerība", kas šogad pasniedza balvas saviem favorītiem: Priekuļu pamatskolas audzēknei Lāsmāi Anspokai un Kintijai Teilānei, kā arī Preiļu 1. pamatskolas skolniecei Dagnijai Verzei. Biedrības "Preiļu rajona partnerība" balvas saņēma Priekuļu pamatskolas skolniece Kristiāna Skutele, kā arī Galēnu pamatskolas skolnieki Lelde Klīdzēja un Rinalds Tumāns.

Arī šogad sava novada skolēnu darbus izvērtēja Riebiņu novada dome. Izglītības darba koordinatore Evelina Visocka pasniedza novada domes balvas Rinaldam Tumānam, Evitai Brokai un Vijai Strukai. Veicināšanas balvas tika piešķirtas Aijai Vasiļevskai un Laimai Eriņai.

Jau otro gadu savu simpātiju

balvu pasniedza arī Galēnu ārsta prakses vadītāja Margarita Krole, to pasniedzot Jaunpiebalgas vidusskolas skolniecei Lāsmāi Tinkusei. Galēnu pamatskolas jaunie literāti saņēma arī balvas no zemnieku saimniecības "Dūkstes".

Paldies atbalstītājiem par sadarbību, atsaucību un labvēlību. Bez balvām nepalika neviens konkursa dalībnieks, tāpēc mūsu vislielākā pateicība atbalstītājiem: Riebiņu novada domei, Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas vadītājai Dacei Pugačai, SIA "Salang – P" vadītājam Gunāram Svilānam, veikalu tīkla "Maxima" mārketinga speciālistei Irinai Bubņevičai, SEB bankai, Swedbankas Preiļu nodaļai, pārtikas veikalam "Oga" un AS "Latgales piens". Paldies sakām arī visiem

konkursa dalībniekiem par gaišajiem, siltajiem, mīlestības caurautajiem darbiem, paldies pedagogiem par ierosināšanu, iedrošināšanu, mudināšanu, konsultēšanu un ieguldīto darbu. Paldies Galēnu kultūrvēstures biedrībai, īpaši Inesei Kunakovai, Anitai Kokinai un Jānim Kuprim, paldies Galēnu pamatskolas pedagogiem, tehniskajiem darbiniekiem, skolēniem par ieguldīto darbu konkursa organizēšanā. Paldies folkloras kopai "Vydsmiža" un vadītājai Annai Kuprei.

Konkurss ar lielu dalībnieku skaitu no Latgales, Vidzemes un Zemgales noslēdzies, tādēļ uz tikšanos nākamgad!

**Galēnu kultūrvēstures biedrības vārdā**  
M.Binduka

## Konference Riebiņu novada izglītības iestāžu padomēm

Ar pagājušās Sveču dienas gaismas motīvu 3. februārī Galēnu pamatskolā uz konferenci kopā pulcējās Riebiņu novada izglītības iestāžu padomes vecāki, skolotāji, pašvaldības pārstāvji un skolu direktori. Konferencē mērķis – pieredzes apmaiņa par projektu īstenošanu, informācijas saņemšana par finanšu līdzekļu piesaistes iespējām, zināšanu papildināšana par bērnu tiesībām un psiholoģijas jautājumi.

Konference tika atklāta ar sveces iedegšanu, bet pēc tam iepazīšanās brīdī kopā ar novēlējumiem katras padomes priekšsēdētājs iedevda līdzīgu paņemto gaismīgu. Dalībniekus uzrunāja arī Vidsmuizas draudzes priesteris Česlavs Mikšto.

2010. gadā novada izglītības iestādēs tika veiksmīgi realizēti pieci projekti. Riebiņu vidusskolas direktore Ineta Anspoka iepazīstināja konferencē dalībniekus ar Sorosa fonda – Latvija iniciatīvas "Pārmaiņu iespēja skolām" projekta "Savā vidē: saviem cilvēkiem un sev" aktivitātēm un ar projekta "Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Riebiņu vidusskolā" īstenošanu. Par Sorosa fonda – Latvija iniciatīvas projekta "Izglītības, kultūras un sociālā centra izveide Stubulnieku pagasta Dravnieku pamatsko-



Projektu vadītāju kopilde (no kreisās): Inta Usāne, Skaidrīte Grigale, Ineta Anspoka, izglītības jautājumu koordinatore Riebiņu novadā un konferencē organizatore Evelina Visocka, Latgales plānošanas reģiona ES struktūrfondu informācijas centra speciālists Oskars Zuģickis un Inese Šuksta.

lā" – informēja skolas padomes priekšsēdētāja Skaidrīte Grigale, bet par projekta "Rotaļu laukums – „Saliņa”, kur jūtamiem droši un pasargāti" īstenošanu Rušonas pamatskolā – biedrības "Jaunie spārni" valdes priekšsēdētāja Inese Šuksta. Projektu "Skolēnu atpūtas telpas ierīkošana Galēnu pamatskolā" prezentēja Inta Usāne. Pašlaik Ilze Kudiņa koordinē Eiropas atbalsta programmas

"Skolas auglis" izpildi Riebiņu novada skolās. Par projektu īstenošanas vadīšanu tika pasniegti Riebiņu novada domes Pateicības raksti.

Ar interesi visi klausījās Latgales plānošanas reģiona ES struktūrfondu informācijas centra speciālista Oskara Zuģicka sniegto informāciju par finanšu līdzekļu piesaistes iespējām. Bet novada psiholoģe Natālija Rivža infor-

mēja, kā psihologs var sniegt atbalstu bērniem un pieaugušajiem, uzsvēra vecāku un izglītības iestādes sadarbības nozīmīgumu, aicināja pret saviem bērniem izturēties ar mīlestību un cieņu.

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas galvenā inspektore Rita Vasiļjeva un vecākā inspektore Gunita Zeiļuka iepazīstināja klausītājus ar inspekcijas uzdevumiem, mērķiem,

darbības virzieniem, tāpat arī par kustību "Draudzīga skola", kurā iesaistījās trīs novada skolas: Galēnu pamatskola, Siļukalna pamatskola un Riebiņu vidusskola.

Ciemiņi varēja aplūkot Galēnu pamatskolas sagatavoto krāsaino dažādas formas sveču izstādi. Paldies skolēniem un skolotājai Elzai Leimanei par interesanto teātra apsveikumu. Konferencē ietvaros tās dalībnieki tika aicināti uzrakstīt atsauksmes "Manu cerību un vēlmju ķieģeliši". Dažas no tām: likāt saprast, ka mēs katrs kaut nedaudz, bet varam palīdzēt skolu attīstībā; prieks, ka aiz durvīm spējam atstāt ikdienas problēmas un runāts tika par patikamo un lietderīgo; sveču gaisma sildīja un pozitīvi iedvesmoja; ļoti interesants un idejām bagāts pasākums; prieks, ka arī vecāki iesaistīti šāda veida konferencēs; tie ir pašapziņas celšanas kursi; saņemam vajadzīgu un noderīgu informāciju; komunikācija un sadarbība dažādos līmeņos.

Pateicos visiem konferencē dalībniekiem par atsaucību, aktivitāti un novēlu radošu ideju piepildījumu. Par laipnu uzņemšanu paldies Galēnu pamatskolas padomei, pedagogu kolektīvam, vadībai. Iespējams, ka šāda veida konference kļūs par tradīciju novadā.

**E.Visocka,**  
konferencē organizatore,  
Riebiņu novada izglītības jautājumu koordinatore